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1. ÚVOD

Potřeba bezpečí, patří k základním a nejdůležitějším lidským potřebám, již od

počátku lidské civilizace. Ani v současnosti, státní systémy, zákony a společenské

normy, nemohou občanovi, vždy zaručit bezpečnou existenci. Bojová umění a sporty

slouží nejen k naplnění této potřeby, ale také nabízejí jakousi přidanou hodnotu

v podobě zlepšení a rozvoje fyzických schopností, zvýšení emoční stability a

v neposlední řadě také kulturního a sociálního rozvoje.

Bakalářská práce je koncipována jako výukový program, využívající prvky

z různých bojových umění a sportů, složený s důrazem na snadné a rychlé osvojení

jednoduchých prvků a jejich případné reálné použití. Program může být využit

dospělou populací bez větších předchozích zkušeností v bojových uměních, která se

profesně vystavuje většímu nebezpečí napadení (lékařský personál, pedagogičtí

pracovníci v zařízeních pro problémovou mládež, pracovníci protialkoholních a

protidrogových léčeben a podobně), kteří nemají pravidelný výcvik sebeobrany

organizovaný zaměstnavatelem jako Policie ČR, Armáda a bezpečnostní agentury.

V bakalářské práci vycházím ze svých zkušeností z více než dvacetileté praxe ve

východních bojových uměních, jako je karate, aikido, judo, muay-thai a západních,

moderních aplikovaných sportech, box, kickbox, MMA, K1. V minulosti jsem působil

v elitních útvarech Policie ČR, kde jsem se setkával se zvoleným tématem v rámci

výkonu svého povolání. V současnosti vedu pátým rokem na Vyšší odborné škole

zdravotní v rámci tělesné výchovy kurz sebeobrany.

V demokratické společnosti, ve které se právě nacházíme, nás provází řada

negativních jevů, které platíme jako daň svobodě. Jedním z nich je vysoký počet násilné

trestné činnosti, viz. Tabulka 1. Vyšší připraveností můžeme těmto jevům čelit nebo

alespoň zmírnit jejich následky. Oproti období první republiky, kdy "pravděpodobnost,

že běžný občan byl nucen se s použitím fyzického násilí bránit, byla u mužů 1:500 a u

žen 1:400"1 se nebezpečí zvýšilo pro muže téměř dvaašedesátkrát a pro ženy zhruba

1 ŠPIČKA, I., NOVÁK, I., Nutná obrana - držení a nošení zbraně, Praha: Střelecká revue, roč. XXXIII.,

č. 3, 2001,

jednatřicetkrát. Z objektivního pohledu musí být člověk bránící svá práva v situaci

nutné obrany schopen se účinně bránit nespravedlivému násilí útočníka tak, aby přitom

sám nesl jen minimální riziko újmy.

Tabulka 1. Násilná trestná činnost v České republice v letech 2000 - 2006

Název

trestné

činnosti

Počet

trestných

činů v

roce

2000

Počet

trestných

činů v

roce

2001

Počet

trestných

činů v

roce

2002

Počet

trestných

činů v

roce

2003

Počet

trestných

činů v

roce

2004

Počet

trestných

činů v

roce

2005

Počet

trestných

činů v

roce

2006

Úmyslné

ublížení

na zdraví

7 194 7 065 7 321 6 853 7 180 6 439 5 765

Rvačky 21 41 29 14 24 26 18

Násilné

trestné

činy

celkem

21 996 21 709 23 555 22 358 23 579 21 684 19 171

Součástí výukového programu sebeobrany jsou nejen technické a taktické

postupy jak odvrátit útok na život, zdraví nebo jiný zájem chráněný zákonem ale i

zvýšení právního povědomí v otázkách sebeobrany. Především poučení o okolnostech

vylučujících protiprávnost, vymezení pojmů nutná obrana a krajní nouze.

1. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 METODOLOGIE

2.1.1 Cíl práce

Cílem výukového programu sebeobrany je ve dvanácti lekcích zvýšit schopnost

cvičenců čelit napadení jedním nebo několika útočníky a optimální a přiměřené řešení

konfliktní situace s ohledem na právní prostředí České republiky. Kurz je sestaven tak

aby techniky v něm obsažené byly zvládnutelné průměrně fyzicky vybavenému

člověku, bez ohledu na pohlaví ve věku od 15 let. Program zohledňuje jak technickou

přípravu, tedy nácvik technik sloužících k odvrácení útoku protivníka, tak i taktickou

přípravu, výběr optimálního, nejefektivnějšího, ale přiměřeného postupu řešení obranné

situace. Program si neklade za cíl získání mistrovství v provádění mnoha technik, jako

spíše praktické a použitelné zvládnutí poměrně jednoduchých postupů aplikovatelných

v proměnlivých podmínkách. Program se nezabývá obrannou proti útočníkovi

vybavenému zbraní, tedy např. nožem či střelnou zbraní, neboť tato problematika je

velmi široká a také značně diskutabilní a vyžádala by si vlastní studii.

2.1.2 Úkoly práce

- teoretické zpracování zadané problematiky – vymezení cílů, úkolů a metod práce

- kompletace potřebného množství dat, teoretických pramenů a literatury

(literatury zabývající se problematikou úpolových sportů a bojových umění, pro

obecné aspekty práce literatury z oblasti pedagogiky, didaktiky tělesné výchovy,

sportovního tréninku a fyziologie člověka)

- návrh a tvorba výukového programu, včetně rozboru technik, organizace cvičení

a metod práce

- výběr vhodné skupiny testovaných osob:

Zkoumaná skupina - tzn. skupina studentů, která bude zařazena do 3 měsíčního

výukového programu sebeobrany

- realizace výukového programu v praxi

- provedení výstupního testování pomocí zvolené testové baterie, za účelem

zjištění konečné úrovně zvládnutí praktické znalosti prvků sebeobrany

- vyhodnocení výsledků a závěr práce, vytvoření textové podoby práce

Podmínky úspěšnosti výukového programu

Podmínkou úspěšného absolvování programu bude, že jedinec získá

v konečném bodovém hodnocení vybraných technik výukového programu výsledné

průměrné ohodnocení do průměru 3.

Navržený výukový program sebeobrany bude prakticky využitelný a bude

považován za úspěšný při zvládnutí min. 75 procenty probandů, kteří získají min.

hodnocení vyjádřené průměrnou známkou mezi hodnotami 1 až 3.

Předpokládáme, že úspěšnost absolvování výukového programu sebeobrany

bude shodná u mužů i u žen.

2.1.3 Metody práce

„Metoda je cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené myšlení a jednání,

jimž se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým znakem metody je, že

představuje převážně souhrn racionálních, logických postupů a do jisté míry i

technických úkonů a operací.“2 Pro vytvoření této bakalářské práce bylo použito hned

několik pracovních metod:

Metoda testování a měření

„Testy mohou zjišťovat stav jednoho nebo více jevů, či pomáhat sledovat vývoj

určité vlastnosti v jistém časovém úseku. Měření znamená ve svém nejširším významu

přiřazování čísel předmětům nebo jevům podle pravidel.“3

Metoda testování a měření byla jednou z použitých metod této práce a její

pomocí jsem hodnotil úroveň, respektive změny v pohybové zdatnosti a motorické

výkonnosti vybrané skupiny studentů, skupiny testované, zařazené do výuky

sebeobrany. K tomuto účelu byl vytvořen soubor testů pohybové dovednosti

v sebeobraně.

Metoda pozorovací a srovnávací

„Pozorování“ je uvědomělé a cílevědomé vnímaní skutečnosti. Pozorování a

popis jsou základem veškerého poznání a vědecké práce. Srovnání je výklad shod,

podobností a rozdílů mezi několika jevy.“4

2 ŠTUMBAUER, J. (1989). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: Pedagogická
fakulta, s. 19.
3 tamtéž s. 38.
4 ŠTUMBAUER, J. (1989). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: Pedagogická
fakulta, s. 29.

Tato metoda je využita nejen v průběhu výukového programu, ale také při

konečném porovnání výsledků a schopnosti zvládnou pohybové dovednosti a znalosti

technik sebeobrany.

Obsahová analýza písemných pramenů

Tato metoda je velmi důležitá především pro teoretickou část práce, neboť

umožní získat veškerá potřebná data a informace a na jejich základě provést rozbor

použité literatury nezbytné pro sestavení výukového programu i celé bakalářské práce.

2.1.4 Rozbor literatury a pramenů

Před vypracováním bakalářské práce s tématem: výukový program sebeobrany

bylo nezbytně nutné prostudovat široké spektrum odborné literatury a také informací


[…]

Tematický celek: Sebeobrana
Hodina tematického celku: 9
Úkol hodiny: Taktické postupy v sebeobraně.

Nácvik komplexní obranné kombinace III.
Čas Učivo Objem Intenzita Metodické poznámky Organizace
15min 1.) Úvodní část

a) organizační část
- nástup, seznámení s výukou
b) rušná část
- zahřátí organismu –

a) nízká

b) střední

A1, A2, A3, A4

- jedna řada čelem k trenérovi

15min 2.) Průpravná část
- protažení - příprava organismu na
pohybovou činnost

nízká

- dvě řady

50min

3.) Hlavní část
- nácvik s partnerem
- procvičování

střední až
vysoká

KOK3
- jedna řada
- přemisťování
- cvičení ve dvojicích

10min

4.) Závěrečná část
- uklidnění organismu - závěrečné
protažení
- závěrečný nástup, zhodnocení
průběhu celé hodiny

nízká

Plán hodiny tělesné výchovy 10

Datum: 8. 1. 2009 Třída: 3. DZZ Počet žáků: 28 Místo: Fight Centrum ČB
Tematický celek: Sebeobrana
Hodina tematického celku: 10
Úkol hodiny: Psychologické aspekty sebeobrany.

Nácvik komplexní obranné kombinace IV.
Čas Učivo Objem Intenzita Metodické poznámky Organizace
15min 1.) Úvodní část

a) organizační část
- nástup, seznámení s výukou
b) rušná část
- zahřátí organismu –

a) nízká

b) střední

A1, A2, A3, A4

- jedna řada čelem k trenérovi

15min 2.) Průpravná část
- protažení - příprava organismu na
pohybovou činnost

nízká

- dvě řady čelem k trenérovi

50min

3.) Hlavní část
- procvičování kombinací
- nácvik s partnerem

střední až
vysoká

KOK4
- jedna řada, přemisťování ze
strany na stranu
- cvičení ve dvojicích

10min

4.) Závěrečná část
- uklidnění organismu - závěrečné
protažení
- závěrečný nástup, zhodnocení
průběhu celé hodiny

nízká

Plán hodiny tělesné výchovy 11

Datum: 15.1. 2009 Třída: 3. DZZ Počet žáků: 28 Místo: Fight Centrum ČB
Tematický celek: Sebeobrana
Hodina tematického celku: 11
Úkol hodiny: Problematika nutné obrany a krajní nouze.

Opakování probrané látky.
Čas Učivo Objem Intenzita Metodické poznámky Organizace
15min 1.) Úvodní část

a) organizační část
- nástup, seznámení s výukou
b) rušná část
- zahřátí organismu –

a) nízká

b) střední

A1, A2, A3, A4

- jedna řada čelem k trenérovi

15min 2.) Průpravná část
- protažení - příprava organismu na
pohybovou činnost

nízká

- dvě řady čelem k trenérovi

50min

3.) Hlavní část
- opakování

střední až
vysoká

G1,G2
U1,U2,U3
K1,K2,K3
B1,B2,B3,B4
P1,P2,P3
H1,H2
S1,S2
KOK1, KOK2, KOK3, KOK4

- jedna řada
- přemisťování
- cvičení ve dvojicích

10min

4.) Závěrečná část
- uklidnění organismu - závěrečné
protažení
- závěrečný nástup, zhodnocení
průběhu celé hodiny

nízká

Plán hodiny tělesné výchovy 12

Datum: 22.1. 2009 Třída: 3. DZZ Počet žáků: 28 Místo: Fight Centrum ČB
Tematický celek: Sebeobrana
Hodina tematického celku: 12
Úkol hodiny: Kontrolní cvičení
Čas Učivo Objem Intenzita Metodické poznámky Organizace
15min 1.) Úvodní část

a) organizační část
- nástup, seznámení s výukou
b) rušná část
- zahřátí organismu –

a) nízká

b) střední

A1, A2, A3, A4

- jedna řada čelem k trenérovi

15min 2.) Průpravná část
- protažení - příprava organismu na
pohybovou činnost

nízká

- dvě řady

50min

3.) Hlavní část
- přezkoušení

střední až
vysoká

- kontrolní cvičení

- jedna řada
- přemisťování
- cvičení ve dvojicích

10min

4.) Závěrečná část
- uklidnění organismu - závěrečné
protažení
- závěrečný nástup, zhodnocení
průběhu celé hodiny

nízká
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� PŘÍLOHA Č. 14

Posudek o zdravotní způsobilosti účastníka kurzu sebeobrany

Jméno a příjmení ………………………………………………………………..

Datum narození ………………….………………………………………………

Adresa trvalého pobytu …………………………………………………………

Posuzovaná osoba k účasti na kurzu sebeobrany

a) je zdravotně způsobilé *)

b) není zdravotně způsobilé *)

c) je zdravotně způsobilé za podmínek ( s omezením )*

……..…………………………………….………………………………………

* ) nehodící se škrtněte

Posudek je platný 12 měsíců od data jeho vydání, pokud v souvislosti s nemocí v

průběhu této doby nedošlo ke změně zdravotní způsobilosti.

Datum vydání posudku

………………………..

podpis, jmenovka lékaře

razítko zdrav. zařízení

Poučení: Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č.

20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho

přezkoumání do 15 dnů ode dne, kdy se oprávněné osoby dozvěděly o jeho obsahu.

Návrh se podává písemně vedoucímu zdravotnického zařízení (popř.lékaři

provozujícímu zdravotnické zařízení vlastním jménem), které posudek vydalo. Pokud

vedoucí zdravotnického zařízení (popř. lékař provozující zdravotnické zařízení vlastním

jménem) návrhu nevyhoví, předloží jej jako odvolání odvolacímu orgánu.

…………………………………..

podpis účastníka kurzu