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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Výukový program sebeobrany

Cílem bakalářské práce studenta Petra Beníška bylo navrhnout, aplikovat a ověřit
výukový program sebeobrany určený pro muže i ženy od věku 15-ti let.
Práce se sestává ze 67 stránek textu, tabulek a grafů, včetně seznamu použité
literatury. Práce je členěna na 7 kapitol a je doplněna 14 přílohami.

V úvodní části práce, v kapitole dvě, autor formuluje východiska práce cíle, úkoly a
předpoklady zvládnutí programu sebeobrany, použité metody vztahující se k řešené
problematice. Dále uvádí teoretická východiska a informace z poznatků různých bojových
umění. Psychologické a právní aspekty sebeobrany, metodiku a podstatu v technice a taktice
pohybových dovedností a celého systému sebeobrany.
Vlastní výzkumná část – kapitola tři, obsahuje charakteristiku souboru, vlastní
výukový program sebeobrany, metodiku testování a metody zpracování. Základ pro ověření
tvořila metoda vytvořené klasifikační normy vybraných úpolových dovedností, kde jsou
hodnoceny 4 parametry pohybového projevu a v každém z nich pak použité hodnocení
pětistupňovou škálou známek 1-5. Výzkumný soubor tvořila skupina 28 studentů Vyšší
odborné školy zdravotní Bílá Vločka s.r.o. v Českých Budějovicích. Jednalo se o studenty
třetího ročníku oboru záchranář. Skupina studentů zařazená do výukového programu
sebeobrany se podrobila tříměsíčnímu intenzivnímu výcviku, který byl zaměřen na zvládnutí
základních prvků, technik a taktických postupů v sebeobraně. Výukový program byl složen
z celkového počtu 12 vyučovacích jednotek ( viz příloha č.13), které byly praktikovány od
konce října 2008 do konce ledna roku 2009. Závěrečná stať této kapitoly končí nadbytečnou
teorií statistického zpracování výsledků pomocí t-testu. Zvláště, když vlastně autor používá
jen veličinu – aritmetický průměr z dosažených známek získaných jak z ověření jednotlivých
dovedností probandů, tak i v celkovém porovnávání výsledků.
V následných kapitolách 4,5 jsou uvedeny výsledky a jejich diskuze. Autor ve svých
výsledcích a závěrech na základě získaných poznatků uvádí, že jeho předpoklady i navržený
program se ukazuje jako plně hodnotný a funkční. Z celkových výsledků vyplývá, že
úspěšnost zvládnutí programu u zkoumaného souboru byla 86 % a 14 % nesplnilo, přičemž
ženy byly v hodnocení na tom lépe než muži.

Práce je doplněna potřebnými daty, grafy, příklady tréninkových lekcí zaměřených na
nácvik a osvojení predikovaných technik sebeobrany. V práci je řada formálních nedostatků,
evidentně spjatá s časovou tísní jejího zpracování / viz: obsah-2.4.2.1. - nekoresponduje
s textem ani stránkou č.31; editace na str.10,18,24,34,35,41, 55… nová stránka; překlepy viz:
31 pád vpřed –mae ukemi; používání transkripce pojmů – obsah-2.4.5.1. - dvojitý blok/
Džodan-kamae) – v textu pak str.37- Djodan (Jodan); str. 32 „ uširo ukemi a pak následně
„ushiro ukemi“…
Bakalářská práce má nesporně praktický význam, prohlubuje teoreticko-praktické
poznání pro výuku a aplikaci úpolové discipliny sebeobrana. Ukazuje možnosti požití u
nejširší veřejnosti ale také, jak k této disciplině přistupovat při možném zařazení do |šškol v
povinných formách výuky tělesné výchovy či ve využití v mimoškolních formách u mládeže a
dospělých.
Posluchač Petr Beníšek i přes drobné formální nedostatky, zpracováním této
problematiky projevil dostatečnou erudici v oboru. Práce vyhovuje požadavkům kladených na
tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Která východiska byla základem pro vámi navrhovaný obsah programu navrhovaného

systému sebeobrany / jiný systém, osobní zkušenost…/?

- Můžete okomentovat statistickou tabulku na straně 10, kdy některé statistické hodnoty

se zdají být laikovi příliš nízké / rvačky /

- Jaká kriteria byla základem pro stanovení klasifikační normy a známkování

pohybových dovedností ve vybraných pohybových testech ze sebeobrany

- Celkové hodnocení úspěšnosti zvládnutí programu se pohybuje kolem průměrné

známky 2,5. Dokonce ženy vykázaly lepší výsledky než muži. Můžete to blíže

vysvětlit?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PaedDr. Ludvík Michalov, v.r.
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